Дело № 1-583/2024

УИД 12RS0003-01-2024-001943-50

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 октября 2024 г. гор. Йошкар-Ола 

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего - судьи Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл Николаева А.В.,

при секретаре судебного заседания Белавиной В.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора гор. Йошкар-Олы ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Пахмутова С.С., представившего удостоверение № и ордер АП 24 №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

иные данные>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», а также согласно ч. 1 Постановления Правительства Республики Марий Эл от 31 декабря 2019 г. № «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в 

<

адрес>» утвержден Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в 

<

адрес> (далее - Порядок).

В соответствие с п. 2 Порядка государственная социальная помощь оказывается с целью выхода малоимущих семей, малоимущих одиноко проживающих граждан (далее соответственно - семьи, граждане) на более высокий уровень жизни за счет активных действий граждан для получения в дальнейшем постоянных самостоятельных источников дохода в денежной и натуральной форме, позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение.

В соответствие с п. 25 Порядка действие социального контракта прекращается досрочно, в том числе в случаях:

- п.п. «а» - неисполнение (несвоевременное исполнение) семьей (гражданином) обязательств, предусмотренных социальным контрактом, в том числе мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, по причинам, не являющимися уважительными в соответствии с п. 25.1 Порядка;

- п.п. «д» - прекращение индивидуальной предпринимательской деятельности (снятие с учета в качестве налогоплательщика на профессиональный доход) в период действия социального контракта, а также выявление учреждением факта нецелевого использования гражданином денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта, либо факта, подтверждающего предоставление заявителем недостоверных документов, свидетельствующих о факте целевого расходования денежных средств в рамках социального контракта.

В соответствии с п. 26 Порядка в течении 10 календарных дней со дня выявления фактов, указанных, в том числе в п.п. «а», «д» п. 25 Порядка, учреждением принимается решение о прекращении действия социального контракта с указанием суммы денежных средств, подлежащих возврату, которое направляется (вручается) семье (гражданину). Денежные средства подлежат возврату в течении 30 календарных дней со дня получения семьей (гражданином) уведомления о необходимости возврата денежных средств. В случае отказа семьи (гражданина) от возврата денежных средств они подлежат взысканию в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В период времени с 1 по 9 февраля 2022 г. у ФИО2, находящейся на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества, а именно денежных средств в размере 250 000 рублей из федерального бюджета Российской Федерации в лице ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>», а именно путем заключения социального контракта с целью получения государственной социальной помощи - денежных средств для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, а также для прохождения обучения, не имея намерений выполнять условия контракта, то есть путем обмана в размере 250 000 рублей. 

9 февраля 2022 г. с 8 до 17 часов ФИО2, действуя путем обмана, создавая видимость намерений по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере оказания косметических услуг в 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>», руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в лице ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>» и желая их наступления, умышленно предоставила в ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, бизнес-план инвестиционного проекта «Предоставление косметических услуг в 

<

адрес>» стоимостью 250 000 рублей согласно смете затрат, а также пакет необходимых документов с целью заключения социального контракта, предусматривающего выплату денежных средств согласно смете затрат, указанных в программе социальной адаптации, которая составляется на основе бизнес-плана заявителя, тем самым введя работников ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>» в заблуждение относительно своих истинных намерений. 

На основании предоставленных ФИО2 документов, решением № от 21 февраля 2022 г. ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>», ей назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта. 

1 марта 2022 г. в период времени с 8 до 17 часов в помещении ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, действуя путем обмана, создавая видимость намерений по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере оказания косметических услуг в 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>», руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в лице ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>» и желая их наступления, умышленно подписала с ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>» в лице исполняющей обязанности руководителя М.Е.Н. социальный контракт № от 1 марта 2022 г., согласно которому ФИО2 обязана приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначаемой выплаты), необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, и предоставить в ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>» подтверждающие документы, осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в течении срока действия социального контракта и не менее 12 месяцев со дня окончания срока действия контракта с предоставлением соответствующих сведений в ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>». В свою очередь ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>» обязано оказывать совместно с Минэкономразвития 

<

адрес> и иными организациями содействие в прохождении обучения навыкам предпринимательской деятельности, предоставить единовременную денежную выплату с целью осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с условиями социального контракта. 

На основании представленных ФИО2 документов, в соответствии с социальным контрактом № от 1 марта 2022 г. Министерством финансов 

<

адрес> на основании заявки, поданной работниками ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>», которые не подозревали о преступных намерениях ФИО2, полагая, что она действительно будет осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность согласно заявленному бизнес-плану, а также будет использовать денежные средства по их целевому назначению, на расчетный счет ФИО2 №, открытый в ПАО 

<

иные данные>, по платежному поручению № от 14 апреля 2022 г. с расчетного счета №, открытого в Отделении - НБ 

<

адрес> Банка России//УФК по 

<

адрес> 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 14 апреля 2022 г. были перечислены денежные средства в сумме 250000 рублей в качестве государственной помощи на основании социального контракта. 

В свою очередь, ФИО2 в период времени с 14 по 20 апреля 2022 г., находясь в 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>», руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в лице ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>» и желая их наступления, умышленно похитила путем обмана вышеуказанные денежные средства в размере 250 000 рублей, сняв указанные денежные средства со своего расчетного счета, открытого в ПАО 

<

иные данные>, которые использовала на иные цели, не связанные с осуществлением индивидуальной предпринимательской деятельности согласно условиям социального контракта № от 1 марта 2022 г. для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью контракта. 

ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населения в городе 

<

адрес>» приняло решение № от 27 февраля 2023 г. о прекращении социального контракта с ФИО2 и возврате ею денежных средств на общую сумму 250 000 рублей, в связи с нарушением ФИО2 условий социального контракта, не исполнением мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, а именно: не приобретением в период действия социального контракта основных средств, материально-производственных запасов, не принятием имущественных обязательств (не более 15 процентов назначаемых выплат), необходимых для осуществления предпринимательской деятельности, не предоставлением в ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>» подтверждающих документов, не осуществлением индивидуальной предпринимательской деятельности в течении срока действия социального контракта и не менее 12 месяцев со дня окончания срока действия контракта, и не предоставлением соответствующих сведений в ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>». 

Своими преступными действиями ФИО2 причинила Российской Федерации в лице ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>» материальный ущерб в размере 250000 рублей.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя по предъявленному ей обвинению не признала и показала, что умысла на хищение денежных средств полученных ею по социальному контракту у нее не было. Считает, что денежные средства она потратила по назначению. О том, что за полученные денежные средства надо было ежемесячно отчитываться, она не знала.

В суде на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) были оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею при производстве предварительного расследования.

Согласно оглашенным показаниям ФИО2., данным ею в ходе допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой, в феврале 2022 года она решила путем обмана получить денежные средства от ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>» (далее - Центр социальной поддержки) на сумму не менее 250000 рублей. В интернете она узнала, что от указанного учреждения можно получить денежные средства для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. При этом она не собиралась заниматься предпринимательской деятельностью, она просто хотела получить деньги и потратить их на свои личные нужды, не связанные с предпринимательской деятельностью. 9 февраля 2022 г. она подала в Центр социальной поддержки заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. В феврале 2022 года, спустя несколько дней после подачи ею заявления, ей позвонили из Центра социальной поддержки и сообщили, что ее заявление принято на рассмотрение, а также сообщили, что она должна предоставить пакет документов. Далее она собрала пакет документов и передала их в Центр социальной поддержки. Затем в один из дней февраля 2022 года, указанные документы она передала работнику Центра социальной поддержки, после чего 1 марта 2022 г. с ней был заключен социальный контракт, в соответствии с которым она приняла на себя обязательства осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в указанной ею сфере. Затем в соответствии с вышеуказанным договором Центр социальной поддержки перечислил ей на ее банковский счет денежные средства на сумму 250 0000 рублей для осуществления предпринимательской деятельности. Денежные средства, перечисленные Центром социальной поддержки, она сняла и потратила их на личные нужды. Данные денежные средства она для осуществления предпринимательской деятельности не тратила. Свою вину в хищении денежные средства путем обмана она признает полностью (т. 1 л.д. 85-88, 100-102). 

В суде подсудимая ФИО2 показания, данные ею в ходе предварительного расследования, не подтвердила, показав, что данные показания были ею даны в результате оказанного на него давления со стороны следователя С.А.С.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления установлена: показаниями представителя потерпевшего С.С.А., показаниями свидетелей М.Е.Н., М.Г.Ф., Б.Г.Р., Д.А.А., Г.Н.Н., С.М.М., С.А.С., протоколами выемки, осмотра, вещественными доказательствами, другими исследованными в суде доказательствами. 

Согласно показаниям представителя потерпевшего С.С.А., она с 15 мая 2023 г. состоит в должности начальника отдела назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта в Центре социальной поддержки. Ранее с октября 2020 года она состояла в должности заместителя начальника отдела обработки документов по мерам социальной поддержки. Указанное учреждение находится по адресу: 

<

адрес>. Центр социальной поддержки занимается предоставлением мер социальной поддержки населению, нуждающемуся в материальной помощи, на основании социального контракта для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. Социальный контракт заключается для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности. Заключение социального контракта населению регламентируется Постановлением Правительства 

<

адрес> от 31 декабря 2019 г. № «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в 

<

адрес>», которое, в свою очередь утверждает Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в 

<

адрес> 

<

адрес> Согласно п. 2 Порядка государственная социальная помощь оказывается с целью выхода малоимущих семей, малоимущих одиноко проживающих граждан (далее соответственно - семьи, граждане) на более высокий уровень жизни за счет активных действий граждан для получения в дальнейшем постоянных самостоятельных источников дохода в денежной и натуральной форме, позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение. Согласно п. 3 указанного Порядка право на оказание госсоцпомощи имеют семьи или граждане, которые по независящим от них причинам имеют средний душевой доход ниже величины прожиточного минимума этой семьи. Согласно п. 4 социальный контракт-соглашение между семьей (гражданином) и государственным казенным учреждением 

<

адрес> предоставляющим меры социальной поддержки населению в городах и районах 

<

адрес> (далее - учреждение), в соответствии с которым учреждение обязуется оказать семье (гражданину) государственную социальную помощь, а семья (гражданин) обязуется исполнить положения социального контракта в полном объеме, включая программу социальной адаптации. Согласно п. 5 Порядка Основными принципами оказания государственной социальной помощи являются добровольность участия, обязательность исполнения условий социального контракта, индивидуальный подход при разработке программы социальной адаптации, целевой характер, обеспечение персонального подхода при оказании государственной социальной помощи с ориентацией на оказание такой помощи тем гражданам, которые имеют мотивацию к трудовой деятельности и улучшению своего материального положения. Согласно п. 8 Порядка для оказания государственной социальной помощи семьи (гражданина), претендующие на оказание государственной социальной помощи (далее - заявители), подают заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. Согласно п. 9 Порядка заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации и Порядком. Согласно п. 10 Порядка предусмотрены обязательные документы, которые заявитель обязан предоставить при подаче заявления: паспорта всех членов семьи, старше 14 лет, свидетельства о рождении детей, зарегистрированных совместно с заявителем, свидетельства о заключении брака/развода при наличии, сведения о доходах за 3 месяца, предшествующие месяцу подачи заявления, реквизиты банковского счета заявителя и бизнес-план с указанием направления деятельности сметы расходов. Согласно п. 21 Порядка для согласования мероприятий, включенных в программу социальной адаптации в отношении семьи (гражданина), учреждением в течении двух календарных дней со дня составления программы социальной адаптации проводится заседание комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в 

<

адрес> (далее - комиссия), с привлечением специалистов комплексных центров, органов местного самоуправления в 

<

адрес> 

<

адрес> (по согласованию), медицинских организаций 

<

адрес> и (или) иных государственных учреждений 

<

адрес> находящихся в ведении Министерства здравоохранения 

<

адрес> и Департамента труда и занятости населения 

<

адрес>, а также с привлечением специалистов Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

<

адрес> и Министерства промышленности, экономического развития и торговли 

<

адрес> (при необходимости). В течении двух календарных дней со дня согласования программы социальной адаптации учреждение уведомляет заявителя о необходимости явиться в учреждение в течение десяти календарных дней со дня согласования программы социальной адаптации для заключения социального контракта. Согласно п. 23 Порядка семья (гражданин) обязана извещать учреждение об изменениях, влияющих на оказание государственной социальной помощи, в том числе о составе семьи, доходах и принадлежащем семье (гражданину) имуществе на праве собственности, о перемене места жительства членов семьи (гражданина), в течении 14 календарных дней со дня наступления указанных изменений. Денежные средства, выделяемые в рамках социального контракта, выделяются из Федерального бюджета Российской Федерации и направлены на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, согласно представленному бизнес плану заявителя. Согласно п. 25 Порядка действие социального контракта прекращается досрочно в случаях: п.а - не исполнение или несвоевременное исполнение семьей или гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом, в том числе мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации по причинам, не являющимися уважительными, в соответствие с п. 25.1 Порядка. 

9 февраля 2022 г. с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта через портал Госуслуг обратилась ФИО2, при этом в тот же день она лично обратилась в Центр социальной поддержки по адресу: 

<

адрес>, заполнила анкету о семейном и материально-бытовом положении, а также приложила все необходимые документы. Пакет документов, предоставленный ФИО2, принят специалистом. Затем все документы были проверены, были направлены соответствующие запросы в иные госорганы с целью проверки доходов заявителя и членов его семьи. Далее документы поступают в отдел назначения субсидий и государственной социальной помощи, где на основе представленных доходов, специалистом производится расчет среднедушевого дохода семьи и выносится решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта. Затем заявитель ФИО2 была приглашена в Центр социальной поддержки на комиссию по оказанию государственной помощи. Во время комиссии государственная помощь ФИО2 была одобрена. 1 марта 2022 г. ФИО2 была приглашена в Центр социальной поддержки для заключения социального контракта. В указанный день Центр социальной поддержки заключил с ФИО2 социальный контракт № от 1 марта 2022 г., согласно которому ФИО2 обязана была в период действия социального контракта осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в течении срока действия социального контракта и не менее 12 месяцев со дня окончания срока действия контракта с предоставлением соответствующих сведений. Центр социальной поддержки обязан перечислить на счет ФИО2 денежные средства на сумму 250000 рублей (согласно смете затрат, указанных в программе социальной адаптации, которая составляется на основе бизнес-плана заявителя). 31 марта 2022 г. ФИО2 предоставила справку № от 22 марта 2022 г. о постановке на учет в качестве самозанятой. 14 апреля 2022 г. ФИО2 по заявке в Центра социальной поддержки Министерство финансов 

<

адрес> в рамках социального контракта № от 1 марта 2022 г. перечислило на счет №, открытый в ПАО 

<

иные данные> на имя ФИО2, денежные средства на сумму 250000 рублей. После того как ФИО2 получила денежные средства, ежемесячные отчеты о своей деятельности, какие-либо документы об освоении денежных средств она не предоставила, за исключением отчета, предоставленного 30 августа 2022 г. с приложением копий накладных, каких-либо оригиналов документов ФИО2 предоставлено не было, чеков о приобретении оборудования также предоставлено не было, каким-либо образом ФИО2 факт осуществления предпринимательской деятельности не подтвердила. 16 февраля 2023 г. в адрес ФИО2 было направлено уведомление о предоставлении документов о полном целевом расходовании выделенных денежных средств и отчетов о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, однако ФИО2 никаких подтверждающих документов не предоставила. На основании п. 25 «а» Постановления № Правительства 

<

адрес> от 31 декабря 2019 г. социальный контракт с ФИО2 был прекращен по причине его неисполнения со стороны ФИО2, вынесено решение № от 27 февраля 2023 г. о прекращении действия социального контракта. 23 мая 2023 г. 

<

иные данные> по иску Центра социальной поддержки принято решение о взыскании с ФИО2 денежных средств в размере 250000 рублей. Указанное решение суда до настоящего времени не исполнено. Также ФИО2 сама лично, добровольно, денежные средства, полученные на основании социального контракта, в бюджет не возвратила. Таким образом, ФИО2 причинила федеральному бюджету в лице Центра социальной поддержки материальный ущерб в сумме 250000 рублей (т. 1 л.д. 107-112).

В ходе очной ставки с ФИО2, представитель потерпевшего С.С.А. подтвердила ранее данные ею показания (т. 1 л.д. 121-123).

Согласно показаниям свидетеля М.Е.Н., она занимает должность руководителя Центра социальной поддержки с 5 мая 2022 года. В ее должностные обязанности входит общее управление и контроль деятельности Центра социальной поддержки, она принимала участие в составе комиссии Центра по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в 

<

адрес> в качестве председателя, ознакомление и рассмотрение документов представляемых получателями на получение социальной помощи на основании социального контракта и вынесения решения на выдачу государственной социальной помощи на основании государственного контракта. Вышеуказанная комиссия собирается еженедельно, в которой рассматриваются проекты на получение социальной государственной помощи гражданами. В данную комиссию входят представители иных государственных и муниципальных органов на основании Постановления Правительства 

<

адрес> № от 31 декабря 2019 г. и приказа руководителя Центра. ФИО2 был представлен необходимый пакет документов для рассмотрения на комиссии в целях принятия решения о выдаче государственной социальной помощи. Представленные ФИО2 документы, в том числе сведения о доходах лица и ее родственниках, бизнес-план, заявление и иные сведения соответствовали заявленным требованиям, в связи с чем ФИО2 комиссией Центра принято положительное решение на получение социальной государственной помощи на основании государственного контракта, с разъяснением прав и обязанностей получателя. 1 марта 2022 г. ФИО2 была приглашена в Центр социальной поддержки для заключения социального контракта. В указанный день Центр социальной поддержки заключил с ФИО2 социальный контракт № от 1 марта 2022 г., согласно которому ФИО2 обязана была в период действия социального контракта осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в течении срока действия социального контракта и не менее 12 месяцев со дня окончания срока действия контракта с предоставлением соответствующих сведений. Центр социальной поддержки обязан перечислить на счет ФИО2 денежные средства на сумму 250000 рублей. 14 апреля 2022 г. ФИО2 по заявке Центра социальной поддержки Министерство финансов 

<

адрес> в рамках социального контракта № от 1 марта 2022 г. перечислило на счет №, открытый в ПАО 

<

иные данные> на имя ФИО2, денежные средства на сумму 250000 рублей. После того как ФИО2 получила денежные средства, ежемесячные отчеты о своей деятельности, какие-либо документы об освоении денежных средств она не предоставила, за исключением отчета, предоставленного 30 августа 2022 г. с приложением копий накладных, каких-либо оригиналов документов ФИО2 предоставлено не было, чеков о приобретении оборудования также предоставлено не было, каким-либо образом ФИО2 факт осуществления предпринимательской деятельности не подтвердила. 16 февраля 2023 г. в адрес ФИО2 было направлено уведомление о предоставлении документов о полном целевом расходовании выделенных денежных средств и отчетов о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, однако ФИО2 никаких подтверждающих документов не предоставила. На основании п. 25 «а» Постановления № Правительства 

<

адрес> от 31 декабря 2019 г. социальный контракт с ФИО2 был прекращен по причине его неисполнения со стороны ФИО2, вынесено решение № от 27 февраля 2023 г. о прекращении действия социального контракта. 23 мая 2023 г. 

<

иные данные> по иску Центра социальной поддержки принято решение о взыскании с ФИО2 денежных средств в размере 250000 рублей. Указанное решение суда до настоящего времени не исполнено. Также ФИО2 сама лично, добровольно, денежные средства, полученные на основании социального контракта, в бюджет не возвратила (т. 1 л.д. 212-215).

Согласно показаниям свидетеля М.Г.Ф., с 2021 года она занимает должность заместителя руководителя Центр социальной поддержки. В ее должностные обязанности входит общее управление и контроль деятельности Центра социальной поддержки, участие в составе комиссии Центра по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в 

<

адрес> как в качестве председателя так и члена комиссии, ознакомление и рассмотрение документов представляемых получателями на получение социальной помощи на основании социального контракта и вынесения решения на выдачу государственной социальной помощи на основании государственного контракта. Вышеуказанная комиссия собирается еженедельно, в которой рассматриваются проекты на получение социальной государственной помощи гражданами. В данную комиссию входят представители иных государственных и муниципальных органов на основании Постановления Правительства 

<

адрес> № от 31 декабря 2019 г. и приказа руководителя Центра. 9 февраля 2022 г. ФИО2 в Центре представлен необходимый пакет документов для их рассмотрения на комиссии в целях принятия решения о выдаче государственной социальной помощи и заключения социального контракта. Представленные ФИО2 документы, в том числе сведения о доходах лица и ее родственниках, бизнес-план, заявление и иные сведения соответствовали заявленным требованиям, в связи с чем в отношении ФИО2 комиссией Центра вынесено положительное решение на получение социальной государственной помощи на основании государственного контракта, с разъяснением прав и обязанностей получателя. 1 марта 2022 г. Центррм социальной поддержки с ФИО2 заключен социальный контракт № о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. В последующем, на представленный ФИО2 расчетный счет были перечислены денежные средства в заявленном объеме согласно представленного бизнес-плана (т. 1 л.д. 126-128).

Согласно показаниям свидетеля Б.Г.Р., она в настоящий момент занимает должность ведущего экономиста в ГБУ 

<

адрес> «Поликлиника № 

<

адрес>». Ранее, 19 октября 2020 г., Б.Г.Р. принята на должность заместителя начальника отдела субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг Центра социальной поддержки, 1 апреля 2021 г. переведена на должность заместителя начальника отдела обработки документов по мерам социальной поддержки в вышеуказанном Центре. 1 апреля 2022 г. переведена на должность заместителя начальника отдела получения государственной социальной помощи Центра социальной поддержки. В ее должностные обязанности входило назначение государственной социальной помощи на основании социального государственного контракта, присутствие на заседании комиссии в качестве члена комиссии, составление еженедельных и ежеквартальных отчетов по государственной социальной помощи, контроль за целевым использованием денежных средств. Вышеуказанная комиссия собирается еженедельно, в которой рассматриваются проекты на получение социальной государственной помощи гражданами. В данную комиссию входят представители иных государственных и муниципальных органов на основании Постановления Правительства 

<

адрес> № от 31 декабря 2019 г. и приказа руководителя Центра. Рассмотрение заявлений граждан на комиссии осуществляется следующим порядком: гражданином предоставляется в Центр пакет документов, в который входит бизнес-план, заявление, сведения о доходах получателя социальной помощи и его родственников и иные, в последующем на Комиссии осуществляется рассмотрение представленных документов по существу и выносится положительное или отрицательное решение в отношении получателя государственной социальной помощи. При вынесении положительного решения в отношении получателя социальной помощи, на представленный заявителем расчетный счет в течение нескольких дней, в зависимости от кредитного учреждения, Центром перечисляются денежные средства в соответствии с заявленным объемом. Также гражданам разъясняются их права и обязанности как получателя социальной помощи, в том числе сроки предоставления отчетных документов по реализации бизнес плана. ФИО2 в настоящий момент она не помнит, в связи с большим потоком заявлений граждан на получение социальной государственной помощи на основании государственного контракта (т. 1 л.д. 129-131).

Согласно показаниям свидетеля Д.А.А., она занимает должность заместителя начальника отдела организационной работы анализа и отчетности Центр социальной поддержки. В ее должностные обязанности входит общее управление и контроль деятельности отдела организационной работы анализа и отчетности Центр социальной поддержки, участие в составе комиссии Центра по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в 

<

адрес> 

<

адрес>, в качестве члена комиссии, ознакомление и рассмотрение документов представляемых получателями на получение социальной помощи на основании социального контракта и вынесения решения на выдачу государственной социальной помощи на основании государственного контракта. Вышеуказанная комиссия собирается еженедельно, в которой рассматриваются проекты на получение социальной государственной помощи гражданам. В данную комиссию входят представители иных государственных и муниципальных органов на основании Постановления Правительства 

<

адрес> № от 31 декабря 2019 г. и приказа руководителя Центра. Рассмотрение заявлений граждан на комиссии осуществляется следующим порядком: гражданином предоставляется в Центр пакет документов, в который входит: бизнес план, заявление, сведения о доходах получателя социальной помощи и его родственников и иные, в последующем на Комиссии осуществляется рассмотрение представленных документов по существу и выносится положительное или отрицательное решение в отношении получателя государственной социальной помощи. При вынесении положительного решения в отношении получателя социальной помощи, на представленный заявителем расчетный счет в течение нескольких дней, в зависимости от кредитного учреждения получателя, перечисляются денежные средства в соответствии с заявленным объемом. Также гражданам разъясняются их права и обязанности как получателя социальной помощи, в том числе сроки предоставления отчетных документов по реализации бизнес плана. 9 февраля 2022 г. ФИО2 в Центр социальной поддержки представлен необходимый пакет документов для их рассмотрения на комиссии в целях принятия решения о выдаче государственной социальной помощи и заключения социального контракта. Представленные ФИО2 документы, в том числе сведения о доходах лица и ее родственниках, бизнес-план, заявление и иные сведения соответствовали заявленным требованиям, в связи с чем в отношении ФИО2 комиссией Центра вынесено положительное решение на получение социальной государственной помощи на основании государственного контракта, с разъяснением прав и обязанностей получателя. 1 марта 2022 г. Центром социальной поддержки с ФИО2 заключен социальный контракт № о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. В последующем, на представленный ФИО2 расчетный счет были перечислены денежные средства в заявленном объеме согласно представленного бизнес-плана (т. 1 л.д. 132-135).

Согласно показаниям свидетеля Г.Н.Н., она работает на должности начальника отдела назначения субсидии и государственной социальной помощи Центра социальной поддержки. В ее обязанности входит общее руководство отделом, формирование заявок на финансирование получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта, субсидий, государственной социальной помощи, контроль за целевым использованием денежных средств, выплаченных получателям государственной социальной помощи на основании социального контракта. После приема документов у заявителей, формирования дела, оно передается в их отдел, где специалисты, в том числе и она, направляют запросы в различные государственные органы для подтверждения доходов семьи. После чего они производят расчет среднедушевого дохода семьи. После произведенных расчетов ею проверяются все представленные заявителем, в данном случае ФИО2, документы, бизнес-план. Причем бизнес-план должен быть прибыльным, то есть гражданин должен выйти на доход, так как цель социального контракта - вывести гражданина из трудной жизненной ситуации. При соблюдении всех условий, заявитель приглашается на комиссию Центра социальной поддержки по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в 

<

адрес> 

<

адрес>. В 2022 году она входила в состав указанной комиссии. В данную комиссию входят представители иных государственных и муниципальных органов на основании Постановления Правительства 

<

адрес> № от 31 декабря 2019 г. и приказа руководителя Центр социальной поддержки. На комиссии рассматривались все, представленные заявителем, в данном случае ФИО2 документы, ее бизнес-план. Если представленные документы удовлетворяют заявленным требованиям, вопрос о выделении социальной выплаты заявителю выносится на голосование. В случае с ФИО2, все члены комиссии проголосовали единогласно за предоставление ей социальной выплаты на основании социального контракта. ФИО2 было выдано решение об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта и 1 марта 2022 г. с ней был заключен социальный контракт №. Контракт составлялся в трех экземплярах, один из которых остается в Центре социальной поддержки, другой выдается заявителю, третий передается в комплексный центр для дальнейшей проверки расходования денежных средств заявителем. После заключения социального контракта на выплату социальной помощи направляется заявка в Минфин 

<

адрес> на выделение финансирования в рамках данного контракта. Так, ФИО2 на основании заключенного с ней социального контракта Центром 14 апреля 2022 г. были перечислены денежные средства в сумме 250 000 рублей (т. 1 л.д. 136-138). 

Согласно показаниям свидетеля С.М.М., 

<

адрес> принадлежит ее бабушке. Фактически в данной квартире постоянно никто не живет, временами, когда она приезжает в 

<

адрес> из 

<

адрес>, то живет она, также иногда живет в указанной квартире ее мама, которая постоянно проживает также в 

<

адрес>. Квартира куплена около 3-х лет назад у матери ФИО2 Сама ФИО2 в указанной квартире с момента покупки квартиры не проживает, никакую предпринимательскую деятельность в указанной квартире не ведет. Она никогда не видела у ФИО2 никакого косметологического оборудования. Когда квартиру приобретали в ней также отсутствовало какое-либо оборудование, в том числе косметологическое (т. 1 л.д. 146-149).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра какого-либо косметического оборудования, а также иных следов осуществления предпринимательской сферы не обнаружено (т. 1 л.д. 139-145).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрено ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 216-219).

Согласно протоколу выемки, у представителя потерпевшего С.С.А. изъято дело № на ФИО2 Данное дело в ходе предварительного расследования было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (т. 1 л.д. 118-120, 150-208).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен оптический диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счету ФИО2 №, место открытия счета доп.офис №, ФИО владельца счета - ФИО2, 

<

иные данные>. Осмотром установлено, что 14 апреля 2022 г. на счет ФИО2 зачислено 250000 рублей. 16 апреля 2022 г. имеются снятия со счета ФИО2 190 рублей, 1000 рублей, 2 000 рублей, 1 400 рублей, 50000 рублей, 400 рублей, 19500 рублей, 1 000 рублей, 100 рублей, 1 000 рублей, 30000 рублей, 100000 рублей. 18 апреля 2022 г. имеются снятия со счета ФИО2 184 рубля 39 копеек, 159 рублей, 42900 рублей. 20 апреля 2022 г. имеются снятия со счета ФИО2 229 рублей, 309 рублей 48 копеек, 3 015 рублей. Данный диск в ходе предварительного расследования был признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 209-211).

Согласно уставу и изменений в устав ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе 

<

адрес>», основной целью деятельности учреждения является предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

<

адрес>т. 1 л.д. 44-52). 

Свидетель С.А.С. показал, что ранее он работал старшим следователем следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> 

<

адрес>. В период работы следователем в его производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО2, по которому он проводил следственные действия. В ходе производства предварительного расследования по данному уголовному делу он допрашивала ФИО2 в качестве подозреваемой, обвиняемой. ФИО2 была добровольно заявлена явка с повинной. Допрос ФИО2 в качестве подозреваемой проводился в установленном законом порядке с участием ее защитника. Перед допросом ФИО2 и ее защитнику было предоставлено время для общения. Показания ФИО2 давала добровольно, от дачи показаний не отказывалась, показания были записаны только со слов самой ФИО2 Допрос ФИО2 в качестве обвиняемой также проводился в установленном законом порядке с участием ее защитника. Показания ФИО2 при допросе в качестве обвиняемой также давала добровольно, от дачи показаний не отказывалась, показания были записаны только со слов самой ФИО2 Никакого давления на ФИО2 в ходе следствия не оказывалось. Жалоб от ФИО2 и ее защитника не поступало.

Согласно показаниям свидетеля С.Г.Н., она состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции УМВД России по 

<

адрес>. ФИО2 характеризуется 

<

иные данные>

Оценив изложенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд, оценив показания представителя потерпевшего С.С.А., показания свидетелей М.Е.Н., М.Г.Ф., Б.Г.Р., Д.А.А., Г.Н.Н., С.М.М., С.А.С., признает их достоверными, соответствующими обстоятельствам дела и кладет их в основу обвинительного приговора в отношении ФИО2 Представитель потерпевшего и данные свидетели давали последовательные, объективные показания, согласующиеся как между собой, так и с другими исследованными в суде доказательствами, которые в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства, изобличающие подсудимую ФИО2 в совершении преступления. Каких-либо противоречий, ставящих их под сомнение, показания представителя потерпевшего и данных свидетелей не имеют, оснований не доверять их показаниям у суда не имеется. 

Оценивая показания свидетеля С.Г.Н., суд признает их достоверными, соответствующими обстоятельствам дела и кладет их в основу обвинительного приговора в качестве данных характеризующих личность подсудимой ФИО2

Оценив исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд приходит к выводу, что предварительное расследование по данному уголовному делу проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. Каких-либо оснований подвергать сомнению протоколы следственных действий у суда не имеется, поскольку все изложенные и положенные в основу решения суда следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Каких-либо нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, не допущено. Указанные доказательства являются относимыми к событию преступления, допустимыми, так как получены, проверены с соблюдением требований УПК РФ, кроме этого данные доказательства полностью согласуются межу собой. 

Проанализировав показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного расследования и в суде, суд признает достоверными и соответствующими обстоятельствам дела показания об обстоятельствах совершения преступления, данные ФИО2 на предварительном следствии в ходе допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 1 л.д. 85-88, 100-102) и кладет их в основу приговора. Данные показания ФИО2 согласуются между собой, а также подтверждаются другими исследованными в суде доказательствами. Допросы ФИО2 в качестве подозреваемой и обвиняемой проводились с участием ее защитника, ФИО2 в каждом случае разъяснялись права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, а также положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, что она удостоверила своими подписями. От дачи показаний ФИО2 не отказывалась. Каких-либо заявлений, жалоб от нее не поступало. Не поступало жалоб и заявлений и от ее защитника. В суде ФИО2 подтвердила, что в протоколах ее допросов стоят ее подписи.

В суде ФИО2 заявила о том, что показания в ходе предварительного расследования были ею даны в результате оказанного на него давления со стороны следователя. Вместе с тем, данные доводы ФИО2 не нашли своего подтверждения в суде и опровергаются исследованными в суде доказательствами, в том числе, показаниями свидетеля С.А.С., который показал, что допросы ФИО2 проводились в установленном законом порядке, с участием ее защитника, показания были записаны с ее слов, никакого давления на ФИО2 не оказывалось, каких-либо жалоб ни от нее, ни от ее защитника не поступало. 

Таким образом, проанализировав исследованные доказательства, суд критически оценивает доводы подсудимой ФИО2 о даче ею показаний в ходе предварительного расследования в результате оказанного на нее давления, а также критически оценивает ее доводы о том, что никакого умысла на совершение преступления у него не было. Суд расценивает их как способ защиты и считает, что они не соответствуют фактическим обстоятельствам дела и направлены на избежание уголовной ответственности за содеянное, так как они опровергаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Органом предварительного расследования действия подсудимой ФИО2 были квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере. 

В судебном заседании государственный обвинитель на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменила обвинение в сторону его смягчения путем переквалификации действий ФИО2 с ч. 3 ст. 159 УК РФ на ч. 1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с исключением из объема предъявленного ФИО2 обвинения, указания на совершение ею хищения путем злоупотребления доверием, а также с исключением из объема предъявленного ФИО2 обвинения квалифицирующего признака мошенничества - «в крупном размере», как не нашедших своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Учитывая требования УПК РФ о том, что формулирование обвинения и его поддержание в суде обеспечивается государственным обвинителем, указанное изменение обвинения не ухудшает положения подсудимой и поэтому суд находит его обоснованным и исключает из объема предъявленного ФИО2 обвинения указания на совершение ею хищения путем злоупотребления доверием, а также исключает из объема предъявленного ФИО2 обвинения квалифицирующий признака мошенничества - «в крупном размере», и квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 1 ст. 159 УК РФ. 

На основании совокупности исследованных доказательств, суд установил, что действия подсудимой ФИО2 носили характер умышленных, связанных с мошенничеством, то есть хищением чужого имущества - денежных средств, выделенных в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта, путем обмана. При этом ФИО2 действовала из корыстных побуждений, направленных на незаконное завладение чужим имуществом - денежными средствами. 

Таким образом, на основании вышеизложенного, суд признает ФИО2 виновной в совершении преступления и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Судом оценены доводы как подсудимой ФИО2, так и ее защитника о том, что обращаясь в Центр социальной поддержки ФИО2 не имела умысла на хищение денежных средств, в ее действиях отсутствовал корыстный мотив, полученные денежные средства он потратила в рамках социального контракта, однако суд находит данные доводы стороны защиты необоснованными, так как они опровергаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств. При этом разовое предоставление ФИО2 в Центр социальной поддержки отчета о выполнении мероприятий программы социальной адаптации с приложением чеков и накладных, суд оценивает как видимое придание правомерности своих действий, а также направленных на как более продолжительное сокрытие своего преступного умысла на хищение денежных средств. Представленный ФИО2 сертификат о прохождении обучение, также не свидетельствует об отсутствии у нее умысла на хищение денежных средств, поскольку данное обучение она проходила после прекращения действия социального контракта.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Деяние, совершенное подсудимой ФИО2, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимая ФИО2 

<

иные данные>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает совершение преступления впервые, 

<

иные данные>

Явку с повинной ФИО2 суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства, так как на момент оформления данной явки с повинной правоохранительные органы уже располагали достоверными сведениями о преступлении и о причастности ФИО2 к совершению данного преступления, какой-либо иной значимой информации при этом ФИО2 сообщено не было. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде штрафа, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ, не повлияет на условия жизни подсудимой и ее семьи, сможет обеспечить достижение целей наказания и исправления подсудимой.

Судом обсужден вопрос о назначении подсудимой ФИО2 иных видов наказаний, кроме штрафа, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 159 УК РФ, однако суд не находит оснований для их назначения.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Суд признает ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ.

При этом судом установлено, что преступные действия по хищению денежных средств путем обмана ФИО2 были окончены в апреле 2022 года.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.

В соответствии с ч. 2 ст. 78 УК РФ сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу. 

Таким образом, срок давности привлечения ФИО2 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 159 УК РФ истек в апреле 2024 года в связи, с чем ФИО2 необходимо освободить от наказания, назначенного за совершенное преступления, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В ходе предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства по назначению в порядке ст.ст. 50, 51 УПК РФ в качестве защитников подсудимой ФИО2 участвовали адвокаты Маркова В.Л., Пахмутов С.С.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ расходы, связанные с оплатой труда адвокатов Марковой В.Л., Пахмутова С.С. за участие в уголовном судопроизводстве по назначению, необходимо отнести к процессуальным издержкам. 

Согласно положениям ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым возместить процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета и освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу, принимая во внимание ее семейное, социальное и материальное положение, учитывая при этом в том числе 

<

иные данные> и поэтому взыскание с ФИО2 процессуальных издержек может существенно отразиться 

<

иные данные>.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

ФИО2 на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ освободить от наказания, назначенного по ч. 1 ст. 159 УК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденной ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Расходы, связанные с оплатой труда адвокатов за участие в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести к процессуальным издержкам. 

Освободить осужденную ФИО2 от возмещения процессуальных издержек по уголовному делу.

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу: 

- дело № на ФИО2, хранящееся у представителя потерпевшего С.С.А., вернуть по принадлежности в ГКУ 

<

адрес> «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в 

<

адрес>»; 

- диск со сведениями о движении денежных средств ФИО2, хранящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Марий Эл через Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО2 также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ей необходимо указать в своей апелляционной жалобе. Также она вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса, о чем ей необходимо подать письменное ходатайство через Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл. Также осужденная ФИО2 имеет право пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами защитника.

Председательствующий - судья А.В.Николаев